Âişe, hadis ilmindeki etkisi, sadece kendi yaşadığı dönemle sınırlı kalan bir hadisçi değildir. O, rivâyet ilimlerinin tedvininde hayati rol oynayan İbn Şihab ez-Zühri'nin (50-124/670-741) hocası Amre binti Abdurrahman'ın (106/724)<sup>17</sup> da hocasıdır. Onun talebeleri, hadis rivâyetinin bel kemiği Şube b. el-Haccac (160/776) gibi isimlerin haber kaynağını teşkil etmiştir.<sup>18</sup>

Bu kuşağın sembol isimlerinden bir diğeri de, yine Hz. Âişe'nin talebelerinden, Ümmü'd-Derdâ es-Suğrâ lakablı Hüceyme binti Huyey el-Evsabiyye'dir (81/700). Zehebî (748/1347) son derece aktif olan bu hanımın; hukuk nosyonuna, bilimsel kapasitesine, ahlakî yüksekliğine, sempatik ve alımlı yapısına dikkat çeker.<sup>19</sup> Kendisi altı ay Beytu'l-Makdis'te altı ay da Dımeşk'te kalır, bu zaman zarfında evinde hadis dersleri vermiş. Hatib el-Bağdâdî'nin (463/1070) naklinden anlaşıldığına göre, derslerine kadın erkek çok yoğun bir katılım olmuştur.<sup>20</sup> Emevî yönetimi nezdinde saygın bir yeri olan bu

hanımın derslerine zaman zaman devrin ihtişamlı halifesi Abdülmelik b. Mervan (66-86/685-705) da iştirak etmiştir.<sup>21</sup>

Dımeşk'te hadis ilminin tohumlarını atan bu hanımın sonraki asırlardaki haleflerine yazımızın ileriki sahifelerinde örnekler vereceğiz. İslam kültürünün oluşum dönemindeki bütün hanım hadisçilerini burada zikretmenin imkanı olmadığı açıktır. Hatta onların ileri gelen simalarını kaydetmek dahi müstakil bir tetkik gerektirir. Bu konuda yazılmış olan klasik ve çağdaş çalışmalara bakılabilir. Ancak biz, yukarıda örneğini verdiğimiz hanım hadisçilerin birer istisna teşkil etmediğini göstermek bakımından ikinci asırdan bir kaç örneğin daha altını çizmek istiyoruz. Bunlardan bir tanesi Tâbiûn'un ileri gelen ilim otoritelerinden Said b. el-Müseyyib'in (94/712) kızıdır. Medîne'nin bu en büyük alimi, sahâbiler arasında çok hadis rivâyet etmesiyle meşhur olan Ebu Hüreyre'nin (59/678) damadıdır. Kaynaklar kızının ismini vermemektedir. Nakledilenlerden anlaşıldığı kadarıyla o, Halife Abdülmelik'in oğlu Velid'e (86-97/705-715) nikahlaması için Said'e baskı yaptığı, fakat onun ısrarla vermekten kaçındığı ve baskılardan kurtulmak için de talebelerinden biriyle evlendirdiği kızı olmalıdır.<sup>22</sup> İşte bu hanımı babası talebelerinden birine nikahlayınca, zifaf gününün ertesinde damad hocasının dersine gitmek üzere hazırlık yapar. Bunu gören eşi nereye gitmeye hazırlandığını sorar, Said'in dersine diye cevap verir. Bu âlime hanım ona; "otur. Said'in öğreteceklerini ben sana öğreteyim", der.<sup>23</sup> İbnü'l-Hac'ın (732/1331) naklettiği hikayenin bu kısmına Zehebî yer vermez, fakat o da, düğünden sonra damadın bir ay derslere katılmadığını not eder. Zehebî'nin aktardığı bu haberde eşi, onun engin bilgisini, yüksek karekterini ve emsalsiz güzelliğini zikretmeden edemez.<sup>24</sup>

İbnü'l-Hac'ın Said b. el-Müseyyib'in kızından bahsettiği yerde, Medîne'nin bir başka büyük alimi, ikinci asrın

<sup>14</sup> İbn Sa'Od, *Kitabu'Ot-Tabakât el-Kebîr*, I-VIII, Daru Sadr, Beyrut, ty. VIII/58-86; 424-435; Zihni, a.g.e., II/2-9.

<sup>15</sup> İbn Sa'Od, a.g.e., VIII. Cilt.; Okiç, a.g.e., s.23.

<sup>16</sup> Sekizinci hicri asrın büyük ilim otoritesi Bedreddin Muhammed b. Bahadır ez-Zerkeşi(745-794/1344-1391) *Öel-İcâbe lîrâd-i mâ iste-drekethu Âişe ale'Os-Sahâbe'Ö* isimli eseriyle onun ilmi dirayetini gözler önüne sermiştir. Zerkeşi, a.g.e., (thk, Said Afgâni), III.bsk., el-Mektebetü'Öl-İslâmî, Beyrut,1990. Hz. Âişe'Önin hadis ilmindeki müstesna yeri hocam Prof.Dr. M.Said Hatiboğlu tarafından kaleme alınmıştır.

Hatîb-i Bağdâdî'nin *er-Rihle fi Talebi'l-Hadis*<sup>34</sup> adlı eseri, bu geleneğin ilk dönemlerinden oldukça az miktarda misale yer vermiştir. Bilimsel amaçlı seyahat geleneği daha sonra da sürdürülmüş, hatta bu yalnızca erkeklerle sınırlı kalmamış, hanımlar da bu kabil yolculuklara çıkmışlardır. İşte IV. Hicri asrın Kazvinli hanım hadisçisi Fatma binti Abdülaziz (346/957), bunlardan bir tanesidir.<sup>35</sup> Hemşehrisi Emetü'l-Vahid Süteyte binti'l-Hüseyin (377/987) ise sadece hadis ilminde mahir değil, aynı zamanda tefsir, nahiv ve fıkıh sahasında da otoriteymiş. Özellikle Şafîi fıkhında derinleşmiş ve devrin ileri gelen fakih Ebu Ali b. Ebî Hüreyre ile birlikte fetvalar verirmiş. Babası büyük bir hukuçu olduğu gibi, oğlu da hukukçudur ve kadılık yapmıştır.<sup>36</sup>

### III

Bir sonraki asır, öncekinden hiç de geri değildir. Sadece bir örnek vermek gerekirse, Hatîb-i Bağdâdî (463/1070) gibi otoritelerin de hocası olan 'Ümmü'l-Kiram' lakablı Kerime binti Ahmed'i (463/1070) anmak yeterlidir: hadis hafızları arasında sayılan bu hanım, Buhârî'nin (256/869) *el-Câmiu's-Sahîh* adlı eserini rivâyet eden hanımdır. *Sahîh*'in râvilerinden Ebu Zer el-Herevî (434/1042)<sup>37</sup> onun Buhârî konusunda uzman olduğuna dikkat çekermiş. Hayatı boyunca hiç evlenmeyen 'Ümmü'l-Kiram' kendisini hadis ilmüne vakfetmiş ve takriben yüz yaşında vefat edinceye kadar da bu uğraşısını sürdürmüştür.<sup>38</sup>

Burada, bu hanımın kendilerinden hadis aldığı zatların isimlerini tek tek zikretmek istemiyorum. Esas, bu alime hanımefendiden ilim tedris etmiş ve hadis rivâyet edebilmek için onun icazetine mazhar olmuş kimseleri kaydetmek istiyorum;

Söylenildiğine göre; Ebû Saîd b. Es-Semânî [562/1166]<sup>41</sup> kendisinden hadis dinlemiştir. Meşhur tarihçi Hafız Ebu'l-Kâsım İbn Asâkir [571/1175]<sup>42</sup> ondan rivâyette bulunmuştur. Aynı şekilde, güvenilir alim Hanbelî fakihî el-Muvaffak b. Kudâme [541-620/1146-1223]<sup>43</sup> de onlardan bir tanesidir. Yine, Ebu'l-Ferec

Abdurrahman b. el-Cevzî [597/1200] de bu hanımın kendi hocalarından biri olduğunu belirtmiştir.<sup>44</sup> İbnü'l-Cevzî ki; en büyük vaizlerden bir tanesidir; tarihçi, müfessir ve Hadîşçidir. [İslâmî ilimler sahasında] üstün bir mevkiye sahiptir. Kendisi bu hanımefendiden hoş bir hadis nakletmiştir.

Hadisçi hanımlardan bir diğeri de; Belkıs binti Süleyman b. Ahmed b. el-Vezîr Nizamu'l-Mülk'tür. 517/[1123]'de Isbahan'da doğmuş, 592/[1195]'de vefat etmiştir. Kadın, erkek pek çok hocası vardır. Bir grup alim kendisinden hadis dinlemiştir. Yusuf b. Halîl [b. Karaca Abdullah 555-648/1160-1250]<sup>46</sup> ve daha başkaları ondan hadis rivâyet etmişlerdir.

Ben, Hafız [Zekiyyüdin Ebu Muhammed] el-Münzirî'nin [656/1258] *et-Terğîb ve't-Terhib*<sup>47</sup> isimli eserinden çok faydalandım. Şahsen bendeniz, Allah'ın meşcedlerine gelen tüm insanların eğitimine amade birisiyim. Allah kendisine rahmet etsin, ben müellifin temas ettiği hiçbir meselede bir tek hadisi terkettiğini zannetmiyorum.

Biyografisi için bkz. İbn İmâd, *Şezerât*, V/277-278.]]

"Cehennem putlara tapanlardan evvel, iki yüzlü ilim adamlarını yakacaktır"<sup>48</sup> hadîsini kitabına almıştır. Halbuki el-Elbânî bu hadisin uydurma olduğuna hükmederek, onu reddetmiştir. Münzirî'nin tavrı işte böyledir. Müslim'in [261/874], kıyamet günü ilk olarak ateşe atılacak üç kimseden bahseden hadisi,<sup>49</sup> iki yüzlü ilim adamları hakkındaki bu haberi, teyit etmektedir..

Hicrî altıncı asır muhaddislerinin biyografilerini tanyırken, Ebu'l-Berekât [Davud b. Ahmed] el-Bağdâdî'nin [542-616/1147-1219] iki kızkardeşi olduğu dikatimi çekti. Birisinin ismi Ümmü'l-Hayya Hafsa[612/1215]; sika bir hadis râvîsiymiş. Münzirî onun hakkında; "Benim bu hanımdan icazetim var, 608/[1211] senesinin Şevval ayında kendisinden yazdım" diyor. Münzirî'nin kendisinden ilim aldığı bu hanımefendi 612/[1215]'de vefat etmiştir.<sup>50</sup>

Bir diğer hanım ise; Ümmü Habîbe el-İsbahânî Âişe binti Hafız Ma'mer b. Fâhîr el-Kureşî el-Absemî'dir [607/1210].<sup>51</sup> Hafız Münzirî, *et-Tekmile*'de şöyle diyor:

"Halka hadisler nakletmiştir. Benim de kendisinden bir icazetim var. Onu 606/[1209] senesinin Zilkâde ayında, Isbahan'dan yazıp göndermiştir."<sup>52</sup>

Bu büyük alim, bu faziletmeâb hanımefendilerden ilim tahsil ettiğini, kendisine icazet vermek suretiyle hadis nakletmesine müsaade ettiklerini zikretmekte hiçbir beis görmüyor. Okuyucularımız, yalnızca bir asırda İslâmî ilimler sahasında yetişip, uzmanlaşmış alime hanımların isimlerini böylece görebiliyor.

Zeyneb binti eş-Şa'îr; Hurre diye tesmiye edilirmiş [524-615/1129-1218]. İbn Hallikân [Şemseddin Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed 681/1282]<sup>53</sup>, bu hanımdan icazet aldığını ve icazetnâme'yi de 610/[1213] yılında yazdığını bildirmektedir.<sup>54</sup>

Şu hale bakınız, koskoca tarihçiler, hadîsçiler, ilim adamlarına yakışan tevazu ve dürüstlüğün gereği, bazı hanımlardan ilim tahsil ettiklerini söylüyorlar; bu hanımların beğeni, sempati ve güvenlerine mazhar olduklarını

\* Melike binti eş-Şeref Abdullah (802/1399)<sup>82</sup>

Bizim, Hadis tarihinin açılım döneminin zirvesi saydığımız, sekiz ve dokuzuncu hicri asırlarda, hadis ilminin duâyeni sayılabilecek simaların hemen hepsi de çok sayıda hanım hadisçiye talebe olmuşlardır. Bunların hepsini burada saymanın imkanı yoktur. Sadece bir kaçının isimlerine atıfta bulunmakla iktifa edelim:

Biyografi ve tarih ustası, hadis'in mümtaz siması Şemseddin ez-Zehabi (748/1374). 100'ün üzerinde hanım hadisçiye talebe olmuştur.<sup>83</sup> Tartışmasız, Hadis tarihinde bir döneme damgasını vuran İbn Hacer el-Askalânî (852/1448) ise 50'nin üzerinde hanımdan ders almıştır.<sup>84</sup> Sahâvî (902/1496) ve Suyûtî'nin (911/1505) hanım hocaları da bu sayının çok üstündedir.<sup>85</sup>

Burada altı çizilmesi gereken bir diğer nokta da, bu ilmi faaliyetlerin aile geleneğinin bir uzantısı olarak gerçekleştirildiğidir. Nasılki daha önce örneğini verdiğimiz, hicri bir ve ikinci asırlarda Said b. el-Müseyyib ve kızı; Malik b.

<sup>84</sup>Bolelli, a.g.e., s.208-209.

<sup>85</sup>Bolelli, a.g.e., s.209.

meşgul olduysalar, onlardan yedi, sekiz asır sonra gelenler de bu meşguliyeti bir aile geleneği içerisine sürdürmüşlerdir. Daha evvel Makdisilerin örneğini verdik. Onlardan başka, İbn Hacer'in hocası Zeyneddin el-İrâkî'nin (806/1403) kızı, Zeyneb (791-865/1388-1460)<sup>86</sup>, İbn Hacer'in eşi Enis İbneti Abdilkerim (780-867/1378-1462) ve kızı Zeyn Hatun (833/1429)<sup>87</sup> yüzlerce hanım içerisinden sadece iki örnektir.

Bugün seçkin bir ilim adamının sıklıkla tekrarladığı üzere, aynı aileden ikinci kuşak profesörlerin yetişmediği bir toplumda ilim geleneğinin oluşamayacağı herkesin malumudur. Bugünün ilim anlayışı ve kurumsal yapısıyla, bundan beş altı asır öncesinin ilim anlayışı ve kurumsal yapısını mukayese etmek, elbetteki makul değildir. hele hele bugünün standartlarını o devirlerde aramaya kalkışmak, en iyimser deyimle bir anakronizm olur. Ancak, ilim geleneği noktasında bir tespit yapılacak olursa, o dönemlerin, kendi şartlarında fevkalâde bir düzeye ulaştığı söylenebilir. Bu bakımdan Sahâvî kimi hanımlardan bahsederken onların ailelerine atıfta bulunarak; 'min beyti ilmin ve rivâyetin- ilim ve rivâyetle meşhur bir aileden' demek suretiyle bu geleneğe işaret etmektedir. Bunlara bir kaç örnek verelim:

\* Ay Hatun binti Ali (775-864/1373-1459)<sup>88</sup>

\* Rukiyye binti eş-Şeref Muhammed (830-2/1426-28)<sup>89</sup>

\* Zeyneb binti Abdillah (780-838/1378-1434)<sup>90</sup>

\* Sitti'l-Kuzât binti Ebî Bekir (864/1459)<sup>91</sup>

\* Aîşe binti Ali b. Muhammed (761-840/1359-1436)<sup>92</sup>

\*\*\*

Buraya kadar, onbeş asırlık Hadis tarihinin yaklaşık on asırlık bir zaman dilimi içerisinde hanım hadisçilerin sergilediği portreye dair, genel bir çerçeve orataya koymaya çalıştık. Şüphesiz burada yapılan sadece bir ufuk turudur.